
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’  

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

                             Il Dirigente Generale 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge re-

gionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gen-

naio 2014 recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi 

strutturali e d'investimento europei; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesio-

ne; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di svi-

luppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le 

regole finanziarie e applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

VISTA  la deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regio-

nale ha adottato il Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla Com-

missione Europea con Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022, ed il relativo Decre-

to Presidenziale n. 01/Segreteria di Giunta del 16 febbraio 2023, registrato alla Corte dei 

Conti in data 6 aprile 2023 al numero 1; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: 'Pro-

gramma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 

dell'8 dicembre 2022. Comitato di Sorveglianza' e le precedenti deliberazioni della Giun-

ta regionale nella stessa richiamate; 

VISTA la deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta regionale ha ap-

prezzato il Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni' del PR FESR 

Sicilia 2021/2027 da sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE) 

2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, all'esame e ap-

provazione del Comitato di Sorveglianza del Programma; 

amministratore
Casella di testo
D.D.G.  n. 158  del  23/01/2025



 

VISTA la deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale ha 

preso atto della versione del Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle opera-

zioni' del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 recante le modifiche apportate 

in sede di Comitato di Sorveglianza al testo già apprezzato con la predetta deliberazione 

n. 171/2023; 

VISTA la deliberazione n. 406 del 26 Ottobre 2023 con la quale la Giunta regionale ha 

deliberato in relazione al programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 di approvare 

l’individuazione dei Centri di responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie per 

ciascun centro di responsabilità; 

CONSIDERATO che nella suddetta ripartizione sono state assegnate al Dipartimento 

Regionale dell’Energia le seguenti azioni con relative risorse, al netto dell’importo di 

flessibilità del 15% e comprensive delle territorializzate: 

2.1.1 Interventi finalizzati all’eco-efficientamento e alla riduzione dei consumi di energia 

primaria negli edifici e nelle strutture pubbliche per  € 42.227.905  

2.1.3 Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle re-

ti di illuminazione pubblica per € 84.455.809; 

2.2.1 Installazione di impianti a biomassa con nuove tecnologie più efficienti e con con-

tenuto impatto ambientale per € 10.006.975; 

2.2.2· Favorire la nascita di Comunità Energetiche € 84.455.809; 

2.2.3 Progetti innovativi integrati di efficientamento energetico ed utilizzo delle fonti e-

nergetiche rinnovabili per le isole minori non interconnesse per € 8.445.581; 

2.2.4. Promuovere la produzione, la distribuzione e gli usi finali dell'idrogeno per € 

126.683.714; 

2.3.1·Interventi di costruzione, adeguamento, efficientamento e potenziamento di infra-

strutture per la distribuzione per la realizzazione di reti intelligenti (Smart grids) per € 

76.010.228; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16 gennaio 2024 "Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027 che approva il Documento 'Descrizione delle funzioni 

e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione 

(Si.Ge.Co.); 

VISTO il D.D.G. n° 007 del 19 gennaio 2024 del DRP con il quale è stato adottato il Do-

cumento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione 

(Si.Ge.Co.)” comprensivo dei relativi documenti allegati di seguito elencati: 

 Manuale per l’Attuazione e relativi allegati – versione dicembre 2023; 

 Manuale del Controlli di Primo livello e relativi allegati – versione dicem-

bre 2023; 

 
irregolarità e relativi allegati; 

 Linee guida per il Monitoraggio – versione giugno 2023 

 Manuale operativo delle procedure dell'Autorità Contabile - V 1.0 – no-

vembre 2023 

VISTO il D.D.G. n. 299 del 29/05/2024 con il quale il Dipartimento della Programma-

zione ha approvato, tra l’altro, i modelli delle Piste di Controllo anche riguardanti le pro-

cedure: 

• Realizzazione di opere pubbliche e acquisizione di beni e servizi a regia; 



che costituiscono il riferimento procedurale per l'attuazione delle operazioni di compe-

tenza dei Centri di Responsabilità di tutti gli interventi finanziati dal PR FESR 

2021/2027; 

ACCERTATA la competenza di questo CdR sulla gestione delle operazioni ricadenti sul-

la Priorità 2: Una Sicilia più verde, Obiettivo Specifico 2.1: Promuovere l'efficienza e-

nergetica e ridurre le emissioni di gas a effetto serra (FESR), Obiettivo Specifico 2.2: 

Promuovere le energie rinnovabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2001[1] sull'e-

nergia da fonti rinnovabili, compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti (FESR), Azione 

2.2.2· Favorire la nascita di Comunità Energetiche € 84.455.809; 
VISTO il D.D.G. n. 25/ADC del 07 maggio 2024 di approvazione del Manuale delle 

procedure dell’Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea per il PR SICILIA 2021/27 /v.1 nov.23) ed i suoi allegati; 
VISTO il D.D.G. n.3147 del 10/12/2024 con il quale viene conferito l’incarico ad interim 
di dirigente del Servizio 2 Monitoraggio e controllo dei programmi cofinanziati alla 
Dott.ssa Mara Fais dirigente del ruolo unico della Regione Siciliana; 
VISTO il D.D.G. n 299  del 29/05/2024 con il quale il Dipartimento Programmazione ha 
approvato le bozze di pista di controllo da utilizzare per le operazioni a valere sul PR 
FESR 2021-2027 
VISTA  la Circolare dell'AcAdg  e in ultimo la circolare Nota prot n. 7530 del 13.06.2024 
"Indicazioni per ammissione a finanziamento operazioni scaglionate con la 
programmazione 2014-2020" e SS MM II;  
RITENUTO,  pertanto, di dovere procedere all'approvazione ed alla adozione della Pista 

di Controllo per l'attuazione  delle procedure  Azione 2.2.2· Favorire la nascita di Comu-

nità Energetiche € 84.455.809-regime di aiuti  
 

DECRETA 
 

ART. 1    E’approvata la Pista di Controllo, allegata al presente decreto e che forma 

parte integrante dello stesso, per l'attuazione delle procedure sulla Priorità 2: 

Una Sicilia più verde, Obiettivo Specifico 2.2: Promuovere le energie rinno-

vabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2001[1] sull'energia da fonti 

rinnovabili, compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti (FESR), Azione 

2.2.2. Favorire la nascita di Comunità Energetiche € 84.455.809-regime di 

aiuti  
ART. 2    Il presente decreto sarà notificato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per 

la necessaria conoscenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale 
www.euroinfosicilia.it e sul sito del Dipartimento Regionale dell’Energia 
esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68 della L.R. 12 
agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
7 maggio del 2015. 

ART. 3 Il presente decreto sarà successivamente notificato all’Autorità di 
Certificazione, all’Autorità di Audit dei Programmi finanziati dalla 
Commissione Europea e  all’Autorità di Coordinamento dell'Autorità di  
Gestione. 

 
Il Dirigente Responsabile ad interim dell'UMC  
           (Dott.ssa Mara Fais) 
             IL DIRIGENTE GENERALE 
                      (Ing. Calogero Giuseppe Burgio ) 
          



 
 
 
 


		2025-01-23T09:29:51+0100
	MARA FAIS


		2025-01-23T10:18:19+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




